
 

 

1 
 

 
Chcete-li získat pokyny týkající se těchto zásad nebo oznámit jejich porušení, obraťte se na oddělení Legal, Compliance and Corporate 
Governance zásad společnosti Iveco Group nebo využijte informační linku Compliance Helpline: ivecogroupcompliancehelpline.com 

 

Společnost 

Iveco Group 
POUŽÍVÁNÍ UMĚLÉ INTELIGENCE – FIREMNÍ ZÁSADY 

Funkce 

Legal, Compliance 
and Corporate 
Governance 

Verze 

1.0 

Datum účinnosti 

Březen 2024 

Strany 

4 

 

S nasazením a/nebo používáním umělé inteligence (jak je definována níže) se pro naši společnost pojí určitá 

rizika.  

 

Ta mohou zahrnovat: 1) výkonnostní rizika, např. chyby a předsudky; 2) bezpečnostní rizika, např. falešná, 

klamavá nebo zavádějící nebo „deepfake“ data a informace; 3) obchodní a reputační rizika a nesoulad 

s našimi hodnotami a chováním; 4) ztrátu kontroly nad cennými daty (např. duševní vlastnictví), neschopnost 

odhalit nezamýšlené důsledky a ztrátu ochrany údajů. 

 

Tyto zásady obsahují klíčové principy, které slouží jako rámec a vodítko pro používání umělé inteligence při 

práci.  

 

Oblast působnosti: tyto zásady se vztahují na společnost Iveco Group N.V. a její dceřiné společnosti (dále 

jen společně jako „Iveco Group“, „IVG“ nebo „společnost“) a na ředitele a ředitelky, vedoucí pracovníky 

a pracovnice, zaměstnance, zaměstnankyně a na osoby jednající za tyto subjekty nebo jejich jménem, které 

nasazují a/nebo používají umělou inteligenci.  

 

Účel: účelem těchto zásad je poskytnout návod pro vhodné používání a řízení umělé inteligence (AI) v rámci 

společnosti Iveco Group, včetně strojového učení, generativní umělé inteligence, zpracování přirozeného 

jazyka a počítačového vidění. Při používání technologií umělé inteligence by měla být zohledněna potřeba 

chránit duševní vlastnictví a zajištěno dodržování ochrany osobních údajů a všech platných zákonů, etických 

principů a vysokých standardů v souladu s etickým kodexem společnosti. 

 

Definice:  

Umělá inteligence (AI) zahrnuje technologie, jako je generativní umělá inteligence, strojové učení 

(předpovědi nebo rozhodování na základě algoritmů), zpracování přirozeného jazyka (porozumění lidskému 



 

 

2 
 

 
Chcete-li získat pokyny týkající se těchto zásad nebo oznámit jejich porušení, obraťte se na oddělení Legal, Compliance and Corporate 
Governance zásad společnosti Iveco Group nebo využijte informační linku Compliance Helpline: ivecogroupcompliancehelpline.com 

jazyku počítačem) a počítačové vidění (interpretace vizuálních informací počítačem). Umělá inteligence 

může zahrnovat jak jednoduché systémy založené na pravidlech, tak pokročilé autonomní systémy. 

 

Zásadami se rozumí tyto zásady. 

 

Nástrojem umělé inteligence se rozumí jakákoli aplikace, software, systém nebo proces, který zahrnuje 

nebo využívá umělou inteligenci. 

 

 

Přijatelné použití umělé inteligence – Pravidla:  

Zodpovědné používání umělé inteligence 

Náš závazek k zodpovědnému využívání umělé inteligence jde za hranice pouhého dodržování zákonů 

a předpisů. Snažíme se předcházet jakýmkoli škodám pro naši společnost a lidi, porušování soukromí nebo 

škodlivému používání umělé inteligence. To zahrnuje důkladné testování, etické aspekty a neustálé 

monitorování – jen tak je možné zajistit, že používání umělé inteligence bude bezpečné, zabezpečené 

a prospěšné. Každá osoba v rámci společnosti Iveco Group se musí podílet na zajištění zodpovědného 

používání umělé inteligence a nástrojů umělé inteligence pro pracovní účely, ať už na zařízeních společnosti 

nebo na soukromých zařízeních. 

 

Transparentnost a odpovědnost 

Uvědomujeme si důležitost transparentnosti a odpovědnosti v rozhodovacích procesech souvisejících 

s umělou inteligencí. Za tímto účelem budeme udržovat přehlednou dokumentaci a komunikaci týkající se 

role umělé inteligence v zásadních rozhodnutích. Dále je třeba jasně definovat odpovědnost za výstupy 

generované umělou inteligencí, a to v rozsahu, v jakém je lze odhalit a/nebo předvídat, aby byla zachována 

důvěra a bezúhonnost našich činností a všech našich zainteresovaných stran. 

 

Spravedlnost a boření předsudků 

Uvědomujeme si možné předsudky, které se mohou pojit s použitím umělé inteligence pro naše obchodní 

účely a činnosti, a zavazujeme se je aktivně identifikovat a odstraňovat. Naším cílem je vyvíjet a používat 

umělou inteligenci, která bude inkluzivní a spravedlivá a bude poskytovat rovné příležitosti a výstupy všem 

uživatelům nebo uživatelkám bez ohledu na jejich původ. Na tomto úsilí se musí podílet každý zaměstnanec 

a zaměstnankyně a každý spolupracovník a spolupracovnice společnosti Iveco Group. 

 

Spolupráce lidí a umělé inteligence 

Nás přístup k umělé inteligenci klade důraz na její roli jakožto nástroje, který má za cíl rozšířit lidské odborné 

znalosti a schopnost rozhodování, nikoli je nahradit. Zaměříme se na využití umělé inteligence k posílení 

lidských schopností a zajistíme, aby naši zaměstnanci a zaměstnankyně chápali omezení a silné stránky 



 

 

3 
 

 
Chcete-li získat pokyny týkající se těchto zásad nebo oznámit jejich porušení, obraťte se na oddělení Legal, Compliance and Corporate 
Governance zásad společnosti Iveco Group nebo využijte informační linku Compliance Helpline: ivecogroupcompliancehelpline.com 

technologií umělé inteligence. Zaměstnanci a zaměstnankyně věnují přiměřené množství času (dle uvážení 

společnosti) školení, díky kterým si osvojí úroveň odbornosti potřebnou k pochopení a správnému řízení 

nástrojů umělé inteligence a přispějí k minimalizaci negativních dopadů jejich používání pro pracovní účely.  

 

Ústřední role IT oddělení 

Společnost podporuje a aplikuje mezioborový přístup k odhalování, posuzování, řešení, dokumentaci a řízení 

rizik a možných negativních dopadů spojených s používáním umělé inteligence. 

IT oddělení bylo určeno jako ústřední orgán pro koordinaci projektů využívajících nebo zaměřených na 

umělou inteligenci a zajišťuje soulad s obchodními strategiemi a také dodržování zásad. IT oddělení rovněž 

zastává vedoucí úlohu při výběru vhodných iniciativ v oblasti školení a zvyšování povědomí (ve spolupráci 

s odděleném lidských zdrojů a po poradě s oddělením Legal & Compliance ohledně možných důsledků) pro 

zaměstnance, zaměstnankyně, konzultanty, konzultantky, spolupracovníky a spolupracovnice společnosti 

Iveco Group, kteří jsou zapojeni do používání umělé inteligence nebo nástrojů umělé inteligence nebo jsou 

jimi jakýmkoli způsobem ovlivněni.  

 

Podrobné zásady pro používání umělé inteligence 

Umělá inteligence musí být používána v souladu s vysokými etickými standardy, s ohledem na ochranu 

osobních údajů a v souladu s dalšími platnými zákony. Rovněž je třeba zajistit zodpovědnou správu citlivých 

a důvěrných údajů. 

Tyto zásady zajišťují, že umělá inteligence bude používána k podpoře inovací v rámci etických a právních 

mezí. 

 

Soulad s etickým kodexem společnosti 

Iniciativy v oblasti umělé inteligence musí být v naprostém souladu s etickým kodexem společnosti a našimi 

zásadami, což odráží náš závazek k etickým obchodním postupům a firemní a společenské odpovědnosti. 

Zejména využívání umělé inteligence a vytváření, šíření a používání jakýchkoli nástrojů umělé inteligence by 

mělo být v souladu s etickými normami, mělo by být spravedlivé a mělo by se vyhýbat předsudkům nebo 

diskriminaci. Všechny osoby se zavazují zabraňovat využití umělé inteligence k nezákonným činnostem, 

obtěžování osob nebo porušování práv jiných osob v rámci společnosti Iveco Group i mimo ni.  

 

Řízení duševního vlastnictví a respektování práv třetích stran 

Řízení duševního vlastnictví je zásadní součástí všech aktivit spojených s umělou inteligencí. Zajišťuje totiž 

řádnou prevenci porušování práv duševního vlastnictví třetích stran, jakož i ochranu duševního vlastnictví 

naší společnosti a práv souvisejících s používáním umělé inteligence a/nebo nástrojů umělé inteligence. 

 



 

 

4 
 

 
Chcete-li získat pokyny týkající se těchto zásad nebo oznámit jejich porušení, obraťte se na oddělení Legal, Compliance and Corporate 
Governance zásad společnosti Iveco Group nebo využijte informační linku Compliance Helpline: ivecogroupcompliancehelpline.com 

Ochrana osobních údajů a soukromí 

Zavazujeme se zajistit, že naše používání umělé inteligence bude splňovat nejvyšší standardy ochrany 

osobních údajů. Nástroje umělé inteligence musí být vždy řízeny v souladu se všemi platnými zákony, 

předpisy a osvědčenými postupy pro správu a zabezpečení dat. 

 

Řízení nástrojů umělé inteligence třetích stran 

Umělá inteligence třetích stran, včetně cloudových služeb a analytických nástrojů, musí projít přísným 

prověřením z hlediska bezpečnosti, ochrany soukromí a ochrany duševního vlastnictví v souladu s našimi 

interními zásadami a postupy. Zavazujeme se zajistit, že smlouvy se stranami poskytujícími nástroje umělé 

inteligence budou vždy obsahovat odpovídající ustanovení o ochraně osobních údajů, bezpečnosti a ochraně 

duševního vlastnictví spolu s ustanoveními umožňujícími efektivní audit. 

Při spolupráci s třetími stranami poskytujícími služby umělé inteligence zajistíme, že budou z jejich strany 

dodržovány naše smluvní podmínky, etické normy a platné právní požadavky. Dále budeme provádět 

pravidelná hodnocení, na jejichž základě posoudíme jejich soulad s našimi zásadami v oblasti umělé 

inteligence. 

 

Školení a vzdělávání 

Zaměstnanci a zaměstnankyně absolvují odpovídající školení o zodpovědném a efektivním používání umělé 

inteligence. Rovněž by mělo dojít k informování o pokrocích v technologiích umělé inteligence a o možných 

etických problémech, které mohou mít dopad na společnost, na naše podnikání a na naše životy. 

Provozovatelem těchto osvětových a vzdělávacích iniciativ bude IT oddělení, které bude na jejich přípravě 

a nasazení spolupracovat s dalšími odděleními, jako jsou oddělení HR, oddělení Legal & Compliance 

a oddělení IA/ERM. 

 

Dodržování předpisů 

Usilujeme o zodpovědné dodržování našich zásad: v důsledku toho bude jakékoli pochybení (jakékoli 

porušení zabezpečení dat nebo zneužití nástrojů umělé inteligence) prošetřeno a řádně disciplinárně 

potrestáno v souladu se zásadami a postupy společnosti. Pokud bude pochybení fakticky prokázáno, budou 

přijata příslušná opatření, a to až do míry ukončení pracovního poměru, v případě potřeby včetně právních 

kroků. 

Budeme provádět pravidelné interní audity našich partnerů, partnerek a dodavatelských stran, pomocí nichž 

zajistíme dodržování těchto zásad. 

 

Dodatečné informace 

Tyto zásady doplňují informace obsažené v našem etickém kodexu a řadí se ve všech ohledech ke všem 

ostatním zásadám naší společnosti, včetně zásad o ICT. V případě rozporu s ustanoveními jiných směrnic 

společnosti mají přednost tyto zásady. 


